
 

DOBRE PRAKTYKI  

W ZAKRESIE REALIZACJI ZADAŃ  

WYNIKAJĄCYCH 

Z USTAWY Z DNIA 9 CZERWCA 2011 R.  

O WSPIERANIU RODZINY I SYSTEMIE PIECZY 

ZASTĘPCZEJ  

MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ W SUWAŁKACH 



I. SPOTKANIA INTEGRACYJNE RODZIN ZASTĘPCZYCH 

 Obchody Dnia Dziecka organizowane na Ogrodach Działkowych położonych na terenie miasta Suwałki.                

 Miejskie Obchody Dnia Dziecka. 

MOPS w Suwałkach co roku uczestniczy, organizuje i współorganizuje Obchody Dnia Dziecka. 

Adresatami dobrej praktyki – Spotkań integracyjnych – są rodzice zastępczy, dzieci, rodzice biologiczni, 

suwalskie rodziny. Udział rodzin zastępczych w tego typu działaniach pokazuje szczególnie dzieciom 

twórczy sposób spędzania czasu wolnego, integruje rodziny zastępcze. Osiąganym rezultatem jest 

dostarczenie dzieciom pozytywnych wrażeń, aktywizowanie rodzin zastępczych oraz zwiększenie 

kompetencji opiekuńczo-wychowawczych rodziców biologicznych, którzy podczas imprezy wspólnie      

z dziećmi biorą udział  w różnego rodzaju  konkursach, zabawach, podejmują różne zadania. Udział 

pracowników w Miejskich Obchodach Dnia Dziecka to również propagowanie idei rodzicielstwa 

zastępczego poprzez rozmowy z mieszkańcami, przekazywanie uczestnikom obchodów informacji, 

ulotek. Działania te finansowane są ze środków własnych, pomocy sponsorów, organizacji 

zaprzyjaźnionych. Spotkania to dla dzieci nauka aktywnych form spędzania czasu wolnego, a także 

odreagowanie napięć, dostarczenie nowych doświadczeń przeciwstawnych do treści doświadczeń          

z przeszłości.   

 



Dzień Dziecka – Ogrody Działkowe 



W tym roku również  zorganizowano „Piknik Rodzinny” na Ogrodach Działkowych, w którym 

uczestniczyły dzieci z rodzin zastępczych, opiekunowie.  Wszyscy spędzili czas w atmosferze  

wesołej zabawy, nie zabrakło konkursów w które zaangażowane były całe rodziny, a uczestnicy 

zostali dzięki pozyskanym sponsorom obdarowani słodyczami i upominkami.  

  



 

Miejskie Obchody Dnia Dziecka z udziałem 
pracowników MOPS -  Dział Pieczy 
Zastępczej. 
 
 
W czasie wypełnionym zabawą na Miejskich Obchodach 
Dnia Dziecka pracownicy MOPS propagują ideę 
rodzicielstwa zastępczego, zachęcają rodziny do 
tworzenia potrzebującym dzieciom bezpiecznego           
i pełnego miłości domu. Dzieci uczestniczą                    
w różnych grach,  konkursach i  innych atrakcjach. 

 
 



           II.  PROPAGOWANIE IDEI RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO - MEDIA 
  

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Suwałkach  prowadził i nadal kontynuuje kampanię propagowania 

idei  rodzicielstwa  zastępczego. Na  łamach  regionalnego  radia, telewizji  zachęcał  mieszkańców  do 

tworzenia potrzebującym dzieciom  domu, poszukiwał wolontariuszy do współpracy.  

 



III. MIESZKANIA CHRONIONE 

W oparciu o przepisy ustaw do pełnoletnich osób opuszczających rodziny zastępcze oraz 

placówkę opiekuńczo-wychowawczą kierowane są różne formy pomocy. Jedną z nich jest 

pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych. MOPS w Suwałkach 

realizuje tę formę pomocy w oparciu o program usamodzielnienia i  na wniosek 

pełnoletniej osoby opuszczającej pieczę zastępczą. Ośrodek dysponuje 4 mieszkaniami o 

liczbie 11 miejsc. Przy wsparciu pracowników socjalnych podopieczni podejmują także 

działania w kierunku pozyskania własnych mieszkań z zasobów miejskich. Wspólne 

działania, wyposażanie mieszkań, wypełnianie zobowiązań określonych w Programach 

usamodzielnienia pozytywnie wpływa na relacje pomiędzy wychowankami, opiekunami 

procesu usamodzielnienia,  a pracownikami. 
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                            IV. PROJEKTY, KONKURSY GRANTOWE, PROGRAMY 

                                    Inspiracją do działania 
 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Suwałkach zgłasza swoje oferty konkursowe oraz zachęca 

rodziny   zastępcze  do  udziału w konkursach grantowych, projektach. Działania te to szansa na 

pozyskanie dodatkowych środków finansowych dla rodzin zastępczych.  W ostatnim czasie udało 

się  pozyskać  środki  z   udziału w programach, projektach takich jak: „Najpierw Dziecko 2015” 

„Najpierw Rodzina 2015” Towarzystwa Nasz Dom, „A KuKu” Fundacji Przyjaciółka, „Od Bierności 

do Aktywności” Program Operacyjny Kapitał Ludzki współfinansowany przez UE w ramach 

Europejskiego Funduszu Społecznego. W  roku 2016 rodziny zastępcze zawodowe  z terenu miasta 

uzyskały dofinansowanie  z udziału  w programach konkursowych „Czas na remont 2016”, 

„Wakacje letnie 2016” Towarzystwa Nasz Dom.  

We  współpracy  z  PGE  Dystrybucja  S.A.  O/Białystok obdarowano również  w 2016 r. tornistrami 

z pełnym wyposażeniem dzieci z rodzin zastępczych – uczniów klas pierwszych.  

 

 



 

 



W roku 2015 zrealizowano również projekt „Przygoda z Jaćwingami”, który był 

dofinansowany ze środków Programu Funduszu Inicjatyw Obywatelskich. Realizowany przez 

grupę nieformalną pracowników socjalnych we współpracy ze Stowarzyszeniem Integracji 

Społecznej „Alternatywa”. Skierowany był do 25  dzieci w wieku 7-12 lat z rodzin ubogich, 

korzystających z pomocy społecznej. Rodziny te często borykają się z brakiem środków 

finansowych, przez co dzieci mają ograniczony dostęp do atrakcji kulturalnych. Projekt miał 

charakter aktywizacyjny i informacyjny. Umożliwił dzieciom kontakt z rówieśnikami oraz 

poznanie dawnych kultur. Celem projektu było także zapobieganie wykluczeniu społecznemu. 

Realizacja polegała na jednodniowych warsztatach podróży w czasie z wodzem Jaćwingów 

Komandem, które odbyły się 12.09.2015 r. 





Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Suwałkach organizował także 

zajęcia psychoedukacyjne z elementami relaksacji dla dzieci z rodzin 

objętych asystą rodziny oraz uwikłanych w problem przemocy w rodzinie. 

Zajęcia realizowane były na bazie lokalowej Miejskiego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Suwałkach   w budynku Działu Pomocy Kryzysowej w okresie od  

1 lipca 2015 r. do 30 września 2015 r. Celem powyższych zajęć było nabycie 

przez uczestników nowych umiejętności i sposobów zachowań umożliwiających 

konstruktywne funkcjonowanie społeczne poprzez zdobywanie pozytywnych 

doświadczeń oraz wzmacnianie poczucia własnej wartości. W powyższych 

zajęciach brało udział 11 dzieci. 



V. SZKOLENIA, GRUPY WSPARCIA 

 

1. Przygotowanie podopiecznych do usamodzielnienia – grupy wsparcia. 

 

     Organizacja grup wsparcia i poradnictwa indywidualnego wychowankom pieczy 

zastępczej w wieku 16-18 lat przygotowującym się do procesu usamodzielnienia   

dzięki tym działaniom uzyskują wiedzę na temat  procesu usamodzielnienia, 

przysługujących uprawnień oraz określają swoje oczekiwania i możliwości dotyczące 
dalszych planów edukacyjnych oraz zawodowych. 

 

2. Szkolenia dla rodzin zastępczych. 

  Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Suwałkach w oparciu o przepisy ustawy 

     organizuje i przeprowadza szkolenia o tematyce: „Dziecko z rodziny z problemem 

alkoholowym”, „Uzależnienie od internetu i gier”, „Szkoła dla Rodziców” – „Jak 

mówić, aby dzieci nas słuchały i jak słuchać, aby dzieci do nas mówiły”, szkolenie 

dotyczące problemu uzależnienia od narkotyków oraz „Jak skutecznie wychowywać 

dziecko od 1 roku życia do wieku wczesnoszkolnego”. 

 



 

     Na listopad i grudzień 2016 r. zostały zaplanowane spotkania szkoleniowe na temat: „ Więzi a rozwój 

dziecka”, „Specjalne potrzeby dzieci z niepełnosprawnością” oraz szkolenie dla kandydatów do 

pełnienia funkcji zawodowej i niezawodowej rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 

dziecka programem PRIDE.   

      



 

                        

                      Dziękujemy za uwagę 

 

 

 

 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Suwałkach 


